
 
 
 
 
 
 

Státní okresní archiv Klatovy 
 
 
 

ARCHIV M ĚSTA POLEŇ 
1789 – 1945 (1957) 

 
INVENTÁŘ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Číslo JAF: 891        Mgr. Karel Černý 
Číslo pomůcky: 40        Klatovy 2000 



 2 

Obsah 

 

Úvod 

   1. Vývoj původce fondu.....................................................................................3 

   2. Vývoj a dějiny fondu......................................................................................5 

   3. Archivní charakteristika fondu.......................................................................5 

   4. Rozbor obsahu fondu .....................................................................................6 

   5. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky .....................................6 

   6. Příloha č. 1 - prameny a literatura..................................................................7 

   7. Příloha č. 2 – seznam městských úředníků ....................................................8 

 

Inventární seznam .................................................................................................10 

Údaje o fondu…………………………………………………………………….16 

 



 3 

Úvod 
 

Vývoj původce fondu 
 

První zmínka o Poleni je údajně již z poloviny 13. století1. Hostaš zmiňuje listinu 
zachycující prodej přeštického újezdu královnou Kunhutou klášteru kladrubskému roku 1245, 
v níž je údajně jmenován jako svědek Blažej z Poleně. V polovině 14. století měla patronátní 
práva ke kostelu sv. Markéty rodina Plichtů, zatímco patronát kaple sv. Markéty měli v téže 
době držitelé Pušperka.  

S tímto hradem byly zřejmě spojeny osudy obce v nejstarším období. Ve čtrnáctém století 
je známo několik majitelů: Bušek (1339), Sezema (1346), Ctibor (1376) královský lovčí a 
jeho vdova Přiba (1379) se synem Janem. Po nich připadlo dědictví odúmrtí na krále a roku 
1390 jej koupili Renvald a Bohunek z Ustupenic za 900 kop2. Roku 1404 prezentoval kněze 
na poleňskou faru Renvald z Ustupenic jinak z Pušperku, který zesnul roku 1411 a statek 
převzal bratr Svojše (+ 1420). Roku 1425 přešlo panství sňatkem s pozůstalou neteří po 
Renvaldovi Ofkou na Černína z Chudenic. Ale již velmi brzy (1439) bylo celé prodáno znovu 
jako odúmrť ve prospěch krále. Tímto prodejem, který poprvé zmiňuje Poleň jako městečko 
v čele s rychtářem a konšely3, začal soudní spor, neboť se na odpor postavil Vilém 
z Rýzmberka a Švihova na místě  a jménem Hynka z Ustupenic – strýce již zmiňované Ofky. 
Spor se táhnul mnoho let, znovu se rozhořel v roce 1457 a rok nato Ofka zesnula. Nástupcem 
jejích práv byl choť Dětřich z Čiremperka a Černíkova, dále Břeněk z Ronšperka (1473) a 
Jiřík z Říčan (1483). 

Rok 1473 je významný tím, že Poleň poplenila bavorská vojenská hotovost, která vtrhla do 
Čech a v témže roce klatovští napadli, dobyli a zničili Pušperk, protože jeho majitel Břeněk 
z Ronšperka byl katolík. Po Břeňkovi se majiteli stali Švihovští z Rýzmberka. Z roku 1548 se 
zachovala zpráva o tom, že Jindřich z Rýzmberka prodal zámek Pušperk a část městečka 
Poleň i s dvojím podacím právem Adamovi Nebílovskému z Drahobuzi. Další část měl již od 
roku 1547 Jindřich Mladet z Jilmanic, který svůj podíl prodal roku 1576 Janovi a 
Humprechtovi bratřím Černínům z Chudenic. Tato druhá část Poleně byl pak po léta příčinou  
soudních sporů mezi Adamem Nebílovským a Černíny z Chudenic. Adam Nebílovský učinil 
roku 1592 kšaft, jímž přešel majetek na syny Smila (+ 1620) a Vojtěcha (+ 1602). Po nich se 
části panství a městečka ujala řada dědiců a statek se rozpadl. K částečnému sjednocení došlo 
po přechodu majetku na konci 17. století v rukou Františka Hartmanna hraběte z Klenové a 
konečně v roce 1711 koupila pro svého bratra Františka Josefa hraběte Černína z Chudenic 
zbývající části statku Marie Markéta hraběnka z Valdštejna roz. Černínová z Chudenic, čímž 
došlo ke spojení chudenického a poleňského panství. 

Městečko bylo v 17. století podřízeno vrchnosti, která od dob Adama Nebílovského sídlila 
v tvrzi v Poleni (popsána v závěti z roku 1592, vyhořela 1660) až do doby, kdy část panství 
získala hrabata z Klenové, od té doby  byl v Poleni pouze správce. Po spojení s Chudenicemi 
dohlížel na Poleň šafář, kterému byl podřízen rychtář a konšelé v Poleni. Poleňská rychta byla 
vrchní rychtou pro vsi v poleňském panství. Teprve po zrušení patrimoniální správy se 
v druhé polovině 19. století objevuje funkce starosty. Rychtáři bývali zproštěni robotní 
povinnosti, právo rychtářské či konšelské rozhodovalo menší sousedské spory, činilo 
porovnání mezi dědici nebo ve věcech poručenských, smiřovalo rozvaděné občany a rychtář 

                                                 
1 Informace k dějinám městečka čerpám téměř výhradně z historického úvodu ke kronice Poleně. Považuji jej za 
spolehlivý, neboť si jej nechalo městečko sepsat na objednávku od svého rodáka JUDr. Karla Hostaše, 
zakladatele muzea v Klatovech, okresního konzervátora a starosty.  Z materiálu je zřejmé, že provedl výzkum i 
v pražských archivech (citace desk dvorských), který přesahuje možnosti tohoto úvodu. 
2 Dle Hostaše: Desky dvorské, kvatern II Václavův C XXVII. 
3 Dle Hostaše: Desky dvorské XII 430. 



 4 

jako úřední osoba býval přítomen při vyhlašování poslední vůle. Strany sporu se ovšem 
mohly odvolat k vrchnosti. Rychtář dále dbal na klid a bezpečnost, staral se o řádné odvádění 
berní. Býval pravidelně přítomen uzavírání smluv o prodejích a postupech usedlostí nejen 
v Poleni, ale také ve Slatině, Pušperku, Čekanicích, Zdeslavi, Věckovicích, Řakomi a Mlýnci. 
V případě porušení smlouvy šla pokuta z poloviny do pokladny vrchnostenského úřadu a 
druhou půli dostala rychta v Poleni. Rychtáři skládali každoročně účty ze svého hospodaření 
na tzv. soudech gruntovních nebo purkrechtních, jimž byla přítomna celá obec. Předsedal jim 
vrchní hospodářský úředník panství a od roku 1784 pak zkoušený justiciár. 

Územní kompetence města se nevztahovala pouze na městečko samotné resp. na 
katastrální obec, zdá se, že poleňský rychtář měl v rámci panství kompetenci i nad již 
zmíněnými obcemi Slatinou, Pušperkem, Čekanicemi, Zdeslaví, Věckovicemi, Řakomí a 
Mlýncem. I po polovině 19. století se kompetence poleňského zastupitelstva vztahují na osadu 
Pušperk. Poleň se nikdy nestala pozemkovou vrchností. Věcné kompetence v nejstarším 
období se prokazatelně týkaly především vedení nesporného soudnictví - uzavírání trhových 
smluv, půjček atd. Není jisté, zda město mělo i další pravomoci, které vycházely z dobových 
právních norem (např. Pavla Kristiána z Koldína Práva městská království českého po r. 
1579). Zásadní změna nastala až po zrušení poddanství, kdy bylo 17. března 1849 pod č. 170. 
ř. z. vydáno t. zv. provisorní zřízení obecní, jímž měla být naplněna práva zaručená obcím v 
§ 33. ústavy ze dne 4. března 1849, totiž právo svobodné volby zástupců, právo rozhodovat o 
přijetí nových členů do svazku obecního, právo spravovat samostatně vlastní záležitosti, 
uveřejňovat výsledky hospodářství a veřejnost jednání obecních zástupců. Základem tohoto 
zřízení byla definice svobodné obce jako základu svobodného státu.  

Dále byly vyhlášeny zásady nového obecního zřízení 5. března 1862 pod č. 18. ř. z. pro 
předlitavské země, protože definitivní obecní zákon dosud nenabyl platnosti. Na jejich 
základě bylo pak vytvořeno obecní zřízení pro Čechy dne 16. dubna 1864 (zemský zákon 
č. 7). Tento zákon rozeznává dvojí obor působnosti obcí – samostatný a přenesený. Obory 
samostatné působnosti obcí nebyly zákonem dostatečně přehledně ošetřeny, ale v podstatě 
zahrnují agendu hospodářskou (hlavně správa obecního jmění) a dále agendu v oboru veřejné 
správy (např. obecní policie). Přenesený obor působnosti zahrnuje věci spadající do agendy 
státní správy, které však musí být obcí bezplatně vykonávány (např. sepisování branců, sčítání 
lidu, sestavování listin porotců). Tyto záležitosti podléhají dohledu a přímému vlivu státní 
správy. Orgánem obecní správy v Poleni byl (dle uvedeného zákona) obecní výbor a obecní 
představenstvo zde zvané městská rada. Výbor byl orgánem usnášejícím a kontrolujícím a 
rada orgánem výkonným. Výbor byl volen osobami s aktivním volebním právem v obci 
získaným buď na základě vlastností osobních (měšťané, čestní občané, státní úředníci, 
důstojníci mimo službu, doktoři a učitelé) a nebo na základě placení daní (každý rakouský 
státní občan, který je v obci příslušníkem nebo společníkem a platí daň bez ohledu na výši). 

Zásady zřízení ze 17. března 1849 tzv. "Stadionova obecního zřízení" doplněného 
zákony z let 1862 (pro Předlitavsko) a 1864 (pro Čechy) platily až do konce trvání obecních 
úřadů v roce 1945, ačkoli byly pozměněny řadou zákonů. Změny po roce 1918 přinesl 
zejména nový volební zákon (75/1919 Sb.), tzv. novela k obecním zřízením (76/1919 Sb.), 
zákon o přeměně obecního statku v kmenové obecní jmění (421/1919 Sb.) a další. 

Seznam starostů a obecních radních, který je možno získat z městských knih uvádím 
v příloze. Původce fondu zanikl na základě ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18 ze 4. 
XII. 1944 o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění a dále na základě 
vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů č. 4/1945 Sb. a  nařízením č. 
44/1945 Sb. 



 5 

 
Vývoj a dějiny fondu 
 

Písemnosti byly zřejmě až do 19. století uloženy v domě rychtáře, o čemž svědčí 
skutečnost, že když v roce 1798 vypukl požár v domě rychtáře Adama Sedláčka, vzaly za své 
i městské spisy. Na počátku 20. století se o písemnosti města Poleně zajímal ředitel muzea 
v Klatovech Dr. Karel Hostaš, který je využil k sepsání první části obecní kroniky 
(historického úvodu), část písemností tehdy byla uložena v muzeu, o čemž svědčí razítka 
muzea na písemnostech starších než z r. 1850. Později byla spisovna na radnici, v roce 1952 
oznámil MNV Poleň archivu, že písemnosti budou uloženy v č. p. 78 u Aloise Soukupa, který 
o ně bude pečovat. V roce 1976 došlo ke zrušení MNV Poleň a písemnosti, které již před  tím 
nebyly v rámci skartace zničeny nebo přesunuty do archivu, byly předány na MNV 
Chudenice. 

Ve fondu není patrný žádný registraturní systém. Před předáním do SOkA Klatovy došlo 
ke skartacím v roce 1953, 1956 a 1975 pod dohledem pracovníků SOkA. 

Jediná dnes známá ztráta způsobený živelnou pohromou, která postihla materiál je již 
zmíněný požár z roku 1798. 

Písemnosti byly do SOkA Klatovy předávány spolu s materiálem MNV Poleň v letech 
1956, 1959 a 1975. Nejsou známy žádné části fondu, které by se nacházely v jiných 
archivech. 

 
 

Archivní charakteristika fondu 
 
Fond částečně uspořádala v roce 1975 Věra Holá a v roce 1999 Jana Sýkorová. 
Vzhledem k předchozímu uspořádání nebyl oddělen při inventarizaci účetní materiál, ale 

bylo ponecháno tradiční dělení knihy – spisy. Veškerý materiál však byl rozdělen rokem 
1850. Vzhledem k tomu, že ve fondu jsou pouze dvě knihy zasahující před rok 1850, byly jen 
seřazeny chronologicky. Roztřídění po roce 1850 vychází z Metodického návodu pro 
pořádání  a inventarizaci archivních fondů Archiv obce (AS MV č.j. AS/1-284/00 ze dne 31. 
ledna 2000) s přihlédnutím ke specifikám fondu Archiv města. Spisový materiál do roku 1850 
byl rozdělen do tematických skupin podle obsahu s ohledem na umělý pořádací systém 
používaný v SOkA Klatovy pro Archivy měst, protože se však jedná o méně než jeden karton, 
považoval jsem za účelné upravit skupiny tak, aby lépe odpovídaly obsahu spisů. Registraturu 
po roce 1850 bylo nutno také uspořádat podle umělého systému, který byl vytvořen na 
základě inventarizovaného fondu Okresní úřad Klatovy.  

Označení evidenčních jednotek (knihy – K, listiny – L, mapy – M, kartony bez označení 
atd.) a názvů kapitol bylo převzato z Metodického návodu na vyhotovování a vnější úpravu 
archivních pomůcek v SOA Plzeň č. j. Sar-2613/99-61 z 11. října 1999.  

Ve  fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. Fond je zařazen do 1. a 3. kategorie 
podle směrnice MV ČSR č.2/1974 Ústř. věstníku a je v dobrém stavu.  



 6 

Stručný rozbor obsahu fondu 
 
Archiv města Poleň se nijak nevymyká ze skupiny fondů malých poddanských měst. Je 

značně torzovitý a vyžaduje při studiu doplnění dalšími písemnostmi zejména z fondu 
Velkostatek Chudenice. Za zmínku stojí snad jedině první díl obecní kroniky z rukou JUDr. 
Karla Hostaše, který představuje unikátní historickou práci, na svoji dobu na solidní 
historické úrovni.  

 
 

Záznam o uspořádání fondu 
 
Fond inventarizoval, inventární seznam vyhotovil a úvod zpracoval v SOkA Klatovy 

v roce 2000 Mgr. Karel Černý. 
 
 
14.12.2000         Mgr. Karel Černý 
 
 
 
 



 7 

Příloha č. 1 
Seznam použitých pramenů a literatury 

 
SOkA Klatovy, Archiv města Poleň, passim. 

 
 

J. Čarek, Městské znaky v českých zemích, Praha 1985. 
J. Flögel, Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře, Praha 1931. 
K. Hostaš – F. Vaněk, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu 
klatovském, Praha 1899. 
Kol. autorů, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Západní Čechy, Praha 
1985. 
J. Pelant, Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1988. 
A. Profous – J. Svoboda, Místní jména v Čechách III, Praha 1957. 
A. Sedláček, Hrady zámky a tvrze v království českém, Praha 1997. 
A. Sedláček, Místopisný slovník historický království českého, Praha 1998. 
J. Schaller, Topographie des Königreichs Böhmen III., Prag – Wien 1790. 

 



 8 

Příloha č.2 
Seznam rychtářů, konšelů,  starostů a obecních úředníků v Poleni4. 

 
1592 Jan Rychtář 

1681 Matěj Šťastný zvaný Pechanec (rychtář) 

1682, 1685, 
1686 - 1691 

Hanz Jelen (rychtář) 

1708 Václav Honza (Václav Jelen) syn předchozího (rychtář), Václav či Jakub 
Tomášek (rychtář – zástupce statku chudenického) 

1723 - 1745 Václav Sedláček (rychtář) 

1740 – 1752 Šimon Jelínek, Václav Sedláček (radní), Pavel Franta (radní) 

1753 Tobiáš Šebesta (rychtář) 

1754 – 1799 Adam Sedláček (rychtář) 

1790 Bartoloměj Rauš (zřejmě spolurychtář) 

1799 – 1800 Matěj Šťastný (rychtář) 

1800 – 1805 Tomáš Jelínek (rychtář) 

1805 – 1809 Václav Vlach (rychtář) 

1810 – 1835 Josef Sedláček (rychtář), Volfgang Petrželka (radní), Jakub Šťastný (vedl 
obecní účty) 

1835 – 1845 Blažej Šťastný (rychtář), Volfgang Petrželka (radní), Jakub Šťastný (vedl 
obecní účty) 

1845 – 1848 Tomáš Sedláček (rychtář), Josef Vlach (obecní starší a početvedoucí), Ondřej 
Fejfárek (výběrčí) 

1848 – 1858 Ondřej Fejfárek (starosta), Josef Kacerovský (radní), Josef Piťha 
(početvedoucí), Václav Franta (výbor), Tomáš Řezáč (výbor) 

1859 – 1967 Jakub Petrželka (starosta), Josef Kacerovský (radní), Josef Sedláček (radní), 
Jakub Němeček (radní), Jan Sedláček (radní), Josef Piťha (výbor a 
početvedoucí) 

1868 – 1876 Jan Sedláček (starosta), Jan Šťastný (radní), Josef Suchý (radní) 

1876 – 1881 Jan Písařík (starosta) 

1881 – 1884 Josef Kalina (starosta), Jakub Durchan (radní), Jakub Vrzal (radní) 

1884 – 1891 Josef Kuchař (starosta) 

1891 – 1905 Josef Černý (starosta), Jan Kalina (radní), Václav Sedláček (radní), Václav 
Kaňák (radní) 

1905 – 1908 Jan Kalina (starosta) 

1908 – 1919 František Šebesta (starosta) 

                                                 
4 Vypsal Karel Hostaš z různých pramenů (desky zemské, matriky, pozemkové knihy, SOA Třeboň pobočka 
Jindřichův Hradec, fond RA Černínů z Chudenic). 



 9 

1919 – 1927 Jan Kocour (starosta), Antonín Fejfárek (náměstek) 

1927 – 1932 Josef Kadlec (starosta) 

1932 – 1938 Václav Kacerovský (starosta) 

1938 – 
19395 

Tomáš Dolejš 

 

                                                 
5 Zápisy o zasedání obecní rady končí 15. březnem 1939. Pokračují až 6. 5. 1945 ustavující schůzí MNV. 



 10 

Inventární seznam 
 
INV. NÁZEV  ČASOVÝ EVIDENČNÍ  
ČÍSLO   ROZSAH ČÍSLO  

 
 

II . KNIHY  
A. KNIHY M ĚSTSKÉ SPRÁVY 
 
 
1. Pamětní knihy 

 
1 Obecní kronika 

 
1914-1945 K1 

2 Historie obce 
(sepsaná dr.K.Hostašem, věnována obci r.1921) 

(1245-1925, 
1934) 

K2 

 
2. Knihy všeobecné správy obce 
 

 3  Zápisy ze schůzí obecního výboru 1862 – 1913 K 3 

 4  Zápisy ze schůzí obecního výboru 1910 – 1935 K 4 

 5  Zápisy ze schůzí obecního výboru a rady MNV Poleň 1935 – 1957 K 5 

 6  Kniha evidence příslušníků obce 1865 – 1921 K 6 

 7  Kniha evidence cizích příslušníků 1931 - 1947 K 7 

 8  Seznam vydaných domovských listů, vysvědčení a jiných 
průkazů 

1919 - 1923 K 8 

 9  Seznam vydaných domovských listů, vysvědčení a jiných 
průkazů 

1923 – 1929 K 9 

 10  Seznam vydaných domovských listů, vysvědčení a jiných 
průkazů 

1929 – 1932 K 10 

 
 
3. Knihy správy obecního majetku 
 

 11  Hlavní účetní kniha obce 
česky, polokožená vazba, 17,5 x 21 cm 

1789-1825 K 11 

 12  Seznam parcel 
Grundparzellen Protokoll der Gemeinde Pollin 
německy, bez vazby, 22,5 x 37 cm, 39519m st.sign 

1837 K 12 

 13  Hlavní účetní kniha obce 1861 – 1886 K 13 



 11 

INV. NÁZEV  ČASOVÝ EVIDENČNÍ  
ČÍSLO   ROZSAH ČÍSLO  

 
 14  Hlavní účetní kniha obce 1922 – 1925 K 14 

 15  Hlavní účetní kniha obce 1926 – 1927 K 15 

 16  Hlavní účetní kniha obce 1928 – 1929 K 16 

 17  Hlavní účetní kniha obce 1930 – 1932 K 17 

 18  Hlavní účetní kniha obce 1932 K 18 

 19  Hlavní účetní kniha obce 1933 – 1934 K 19 

 20  Hlavní účetní kniha obce 1935 – 1937 K 20 

 21  Hlavní účetní kniha obce 1938 K 21 

 22  Hlavní účetní kniha obce 1938 K 22 

 23  Hlavní účetní kniha obce 1939 K 23 

 24  Hlavní účetní kniha obce 1939 – 1941 K 24 

 25  Hlavní účetní kniha obce 1940 – 1941 K 25 

 26  Hlavní účetní kniha obce 1942 K 26 

 27  Hlavní účetní kniha obce 1943 K 27 

 28  Hlavní účetní kniha obce 1944 K 28 

 29  Pokladní deník 1872 – 1912 K 29 

 30  Pokladní deník 1910 – 1914 K 30 

 31  Pokladní deník 1916 – 1922 K 31 

 32  Pokladní deník 1943 – 1946 K 32 

 33  Hlavní účetní kniha osady Pušperk 1923 – 1925 K 33 

 34  Hlavní účetní kniha osady Pušperk 1926 – 1928 K 34 

 35  Hlavní účetní kniha osady Pušperk 1929 – 1932 K 35 

 36  Hlavní účetní kniha osady Pušperk 1932 – 1935 K 36 

 37  Hlavní účetní kniha osady Pušperk 1935 – 1938 K 37 

 38  Pokladní deník osady Pušperk 1920 – 1924 K 38 

 



 12 

INV . NÁZEV  ČASOVÝ EVIDENČNÍ  
ČÍSLO   ROZSAH ČÍSLO  

 
 39  Pokladní deník osady Pušperk 1936 – 1938 K 39 

 40  Kniha lesního hospodářství 1943 – 1953 K 40 

 
4. Knihy evidence v záležitostech veřejných ústavů a fondů 
 

 41  Hlavní kniha fondu chudých 1923 – 1925 K 41 

 42  Hlavní kniha fondu chudých 1926 – 1931 K 42 

 43  Pokladní deník fondu chudých 1920 – 1924 K 43 

 44  Pokladní deník fondu chudých 1923 – 1931 K 44 

 45  Pokladní deník fondu chudých 1932 – 1935 K 45 

 46  Hlavní kniha fondu chudých osady Pušperk 1923 – 1925 K 46 

 47  Hlavní kniha fondu chudých osady Pušperk 1926 – 1927 K 47 

 48  Hlavní kniha fondu chudých osady Pušperk 1928 – 1931 K 48 

 49  Pokladní deník fondu chudých osady Pušperk 1929 – 1932 K 49 

 50  Pokladní deník fondu chudých osady Pušperk 1938 – 1945 K 50 

 
 

III. SPISOVÝ MATERIÁL 
 
A. REGISTRATURNÍ POMŮCKY 
 

 51  Podací protokol 1926 – 1929 K 49 

 52  Podací protokol 1929 – 1930 K 50 

 53  Podací protokol 1938 – 1942 K 51 

 54  Podací protokol 1942 - 1946 K 52 

 



 13 

INV. POŘ. NÁZEV  ČASOVÝ EVIDENČNÍ  
ČÍSLO  ČÍSLO  ROZSAH ČÍSLO  

 
B. SPISY 
 

1. Spisy do roku 1850 
 

 55   Vyhlášky, oběžníky, úřední publikace nadřízených 
orgánů 

1817, 1836 1 

 56   Obecní záležitosti, obecní zaměstnanci 1827, 1831 1 

 57   Manželské věci 1816 – 1833 1 

 58   Školství 1846 1 

 59   Obecní les /do r. 1850/ 1 

 60   Obecní rozpočty a účty rychtáře 1808 – 1850 1 

 61   Obecní dluhy 1846 1 

 62   Dlužní závazky jednotlivců 1824 - 1849 1 

 63   Daně a poplatky 1835 – 1845 1 

 64   Nájmy, prodeje, převody, dražby, příděly půdy 
jednotlivcům 

1789 – 1849 1 

 65   Pozůstalosti 1832 – 1850 1 

 66   Cena obilí 1845 1 

 67   Robotní povinnosti 1845 – 1848 1 

 
2. Spisy po roce 1850 
 

 68  1/2 Vyhlášky, oběžníky, úřední publikace nadřízených 
orgánů 

1894 2 

 69  1/7 Správní úřady, soudy 1863 2 

 70  1/12 Vystěhovalectví /1850-1900/ 2 

 71  2/4 Domovské právo, evidence obyvatel 1894 – 1943 2 

 72  3/7 Manželské věci 1874 – 1901 2 

 73  3/8 Matriční věci 1874 – 1903 2 

 74  4/11 Muzea, archivy, knihovny, pomníky 1908 – 1934 2 



 14 

INV. POŘ. NÁZEV  ČASOVÝ EVIDENČNÍ  
ČÍSLO  ČÍSLO  ROZSAH ČÍSLO  

 
 75  4/14 Divadla, koncerty, povolování zábav a produkcí 1891 – 1914 2 

 76  5/10 Převozy mrtvol, pohřbívání, hřbitov 1923 2 

 77  6/15 Jednotlivé trestní případy (trestní listy A – Z) 1853 – 1944 2 

 78  7/1 Sociální péče 1931 – 1941 2 

 79  7/8 Péče o mládež, pěstounství 1890 – 1893 2 

 80  9/5 Výstavy, trhy 1894 2 

 81  10/1 Vojenství /1900-1945/ 2 

 82  10/4 Plnění branné povinnosti, odvody branců 1893, 1894 2 

 83  11/4 Elektrizace 1926 – 1930 2 

 84  12/1 Požární záležitosti, živelné pohromy 1892 – 1900 3 

 85  13/1 Obecní počty, rozpočty, uzávěrky a rozbory 1853 – 1925 3 

 86  13/3 Daně a poplatky, kontribuce a repartice 1868 – 1919 3 

 87  13/7 Pronájmy, prodeje, dražby obecního majetku 1872, 1894 3 

 88  13/9 Nájmy, prodeje, převody, dražby, příděly půdy 
jednotlivcům 

1874 – 1943 3 

 89  13/10 Dlužní závazky jednotlivců 1851 – 1906 3 

 90  13/12 Pozůstalosti 1860 – 1901 3 

 91  13/19 Pojišťovny 1894 3 

 92  14/1 Stavby státní a obecní 1910 – 1931 3 

 93  14/2 Stavby soukromé 1893 – 1942 4 

 94  15/1 Plakáty, letáky, novinové výstřižky, pohlednice apod. 
týkající se celostátních událostí 

1921 4 

 95  15/2 Plakáty, letáky, novinové výstřižky, pohlednice apod. 
týkající se panství, obce, okresu a jednotlivých osob 

1875 – 1927 4 

 
 

IV. OSTATNÍ MATERIÁL 
 

 96  Mosazné oválné pečetidlo o rozměrech 30 x 25 mm /1800-1900/ T1 



 15 

v pečetním poli znak s opisem "Městečko Poleň" 

 97  Mapa katastrální Poleň 3 – Poleň, Poleňka, V Komošíně, Za 
Dubečky, rukopis, 66,5x59,1 cm, měřítko neuvedeno 

/1918-1945/ M1 

 98  Mapa katastrální Poleň 4 – Na Zákopu, Ve Vrškách, rukopis, 
56x33,5cm, měřítko neuvedeno 

/1918-1945/ M2 

 99  Mapa katastrální Poleň 5 – V Komošíně, Na Hájku, rukopis, 
65,7x38,9cm, měřítko neuvedeno 

/1918-1945/ M3 

 100  Mapa katastrální Poleň 6 – Ve Vrškách, Na Bytovech, Pod 
Březinou, rukopis, 66x53cm, měřítko neuvedeno 

/1918-1945/ M4 

 101  Mapa katastrální Poleň 7 – V Planině, rukopis, 65,6x26cm, 
měřítko neuvedeno 

/1918-1945/ M5 

 102 0Mapa katastrální Poleň 8 – Na Bytovech, rukopis, 
66x41,5cm, měřítko neuvedeno 

/1918-1945/ M6 

 



 16 

Název fondu: Archiv města Poleň 
Časový rozsah: 1789 – 1945 (1957) 
Číslo JAF: 891 
Počet evidenčních jednotek: 65 (50 knih, 4 registraturní pomůcky, 4 kartony, 1 typář, 6  
  map) 
Počet inventárních jednotek: 102 
Počet bm: 1,2 bm 
Místo uložení: Státní okresní archiv Klatovy, Mayerova 128 
Stav ke dni: 18.12.2000 
Archivní fond zpracovali: Mgr. Karel Černý, Jana Sýkorová 
Inventář sestavil: Mgr. Karel Černý 
Počet stran: 16 
Počet exemplářů: 4 
Pomůcku schválil: Mgr.Pavel Havlovič 
 
 

 


